ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

7 декабря  2015 года № 12/312

г.Ливны

 О создании и организации работы клуба избирателей на базе

МБОУ «Сергиевская СОШ» Ливенского района Орловской области

 В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», во исполнение

Ведомственной целевой программы «Повышение правовой культуры

избирателей (участников референдума), обучение организаторов выборов и

референдумов и развитие избирательных технологий в Орловской области на

2013 – 2015 годы», утвержденной постановлением Избирательной комиссии

Орловской области от 10 декабря 2012 года №63/380-5, постановления

избирательной комиссии Орловской области от 11 апреля 2014 года

№89/679-5 «О создании и организации работы клубов избирателей в

Орловской области в 2014 году»

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

РЕШИЛА:

1. В целях повышения правовой культуры избирателей создать на базе

МБОУ «Сергиевская СОШ» Ливенского района Орловской области клуб

избирателей и организовать его работу на территории Сергиевского

сельского поселения.

2. Утвердить Положение о клубе избирателей на базе МБОУ «Сергиевская

СОШ» Ливенского района Орловской области (далее – Клуб избирателей)

(приложение 1).

3. Утвердить План работы клуба избирателей на 2016 год (приложение 2) и

Примерный перечень мероприятий, проводимых в рамках работы Клуба

избирателя (приложение 3).

4. Назначить председателем Клуба избирателей Своротову Елену

Викторовну, заместителя директора по воспитательной работе МБОУ

«Сергиевская СОШ».

5. Провести первое организационное заседание Клуба избирателей 15 января

2016 года.

6. Рекомендовать начальникам управлений администрации Ливенского

района: образования (В.М.Ревин), культуры и архивного дела (Е.Н.

Анисимова), начальнику отдела по делам молодежи, физической культуре

и спорту администрации района (С.С. Душевин) оказывать содействие в

реализации полномочий Клуба избирателей.

7. Рекомендовать избирательной комиссии Сергиевского сельского

поселения и участковым избирательным комиссиям №№ 440, 441,442

проводить работу по повышению правовой культуры избирателей на базе

созданного клуба избирателей.

8. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Орловской

области, МБОУ «Сергиевская СОШ», управления образования, культуры

и архивного дела администрации Ливенского района, избирательным

комиссиям, указанным в п.6 настоящего Решения.

9. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель ТИК

Ливенского района       О.Л.Ашихмина

М.П.

Секретарь ТИК

Ливенского района       В.И. Тупицина

ПОЛОЖЕНИЕ

о клубе избирателей Ливенского района

1. Общие положения

1.1. Клуб избирателей

 (далее – клуб) является добровольным

некоммерческим объединением граждан Российской Федерации, основанным

на принципах самоуправления, равноправия, гласности и законности. Клуб

создан на базе МБОУ «Сергиевская СОШ» Ливенского района Орловской

области при поддержке территориальной избирательной комиссии

Ливенского района.

1.2. Клуб является координирующим органом, осуществляющим

деятельность по организации правового просвещения и воспитания

гражданской ответственности избирателей на территории Ливенского

района.

1.3. Клуб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и законами Орловской

области, нормативными правовыми актами органов государственной власти

и местного самоуправления, настоящим Положением.

1.4. Клуб взаимодействует по направлениям своей деятельности с

общественными организациями, функционирующими на территории

Ливенского района, органами государственной власти и местного

самоуправления, избирательными комиссиями.

1.5. Местонахождение клуба: 303808 Орловская область, Ливенский район,

с.Сергиевское, ул.Голицына, д.11

2. Цели и задачи клуба:

2.1. Цель: повышение правовой культуры избирателей.

2.2.Задачи:

-Воспитание активной гражданской позиции.

-Интеллектуальное, правовое и творческое развитие членов клуба.

-Получение правовых знаний о выборах.

-Организация и проведение мероприятий по правовому просвещению

избирателей.

 Приложение 1

к решению территориальной избирательной

комиссии Ливенского района

от 07 декабря  2015 г. № 12/312

3. Основные направления деятельности клуба

3.1. Деятельность клуба осуществляется по следующим направлениям:

- учебно-воспитательная;

- методическая;

- информационно-аналитическая;

- организационная;

- практическая.

3.2. Учебно-воспитательная работа включает:

- подготовку и проведение лекций, семинаров, а также использование иных

форм занятий, в том числе с применением информационных технологий;

- участие в тематических олимпиадах, викторинах, конкурсах и других

мероприятиях.

3.3. Методическая работа:

- создание и пополнение учебно-методической базы;

- обобщение опыта работы по повышению правовой культуры избирателей

на территории района, области и других регионов.

3.4. Информационно - аналитическая работа включает:

- распространение материалов о работе клуба в средствах массовой

информации, в том числе электронных, размещение на сайтах учебных

заведений, избирательных комиссий;

- участие в информировании избирателей, участников референдумов, в том

числе молодых, по вопросам подготовки и проведения выборов;

- проведение исследований динамики уровня информированности в вопросах

выборов представителей целевой аудитории, а также факторов, влияющих на

их политическую позицию, мониторинг средств массовой информации.

3.5. Организационная работа включает:

- организацию мероприятий среди избирателей и школьников Ливенского

района, направленных на изучение избирательного права;

- привлечение организаторов выборов, представителей политических партий,

общественных организаций, действующих на территории Ливенского района,

других, заинтересованных лиц, к участию в деятельности клуба.

3.6. Практическая работа включает:

- вовлечение избирателей в деятельность по защите своих избирательных

прав;

- реализацию правовых знаний о выборах посредством участия в работе

избирательных комиссий;

- помощь молодым избирателям, голосующим впервые.

4. Членство клуба, права и обязанности его членов

4.1. Клуб избирателей объединяет избирателей, в том числе молодых и

будущих, проживающих на территории Ливенского района Орловской

области, признающих настоящее Положение и участвующих в работе клуба.

4.2. Вступлением в члены клуба является участие в его заседаниях,

признание настоящего Положения и выполнение решений клуба.

4.3. Член клуба имеет право:

- избирать и быть избранными в руководящий состав клуба;

- участвовать в разработке планов работы клуба;

- принимать участие в выработке решений и их реализации;

- участвовать в мероприятиях, проводимых клубом;

-вносить любые предложения, связанные с деятельностью клуба и

участвовать в их реализации;

- вносить предложения, изменения и дополнения в повестку дня заседания

клуба;

- открыто высказывать свое мнение по вопросам деятельности клуба.

4.4. Член клуба обязан:

- соблюдать настоящее Положение;

- участвовать в деятельности клуба;

- выполнять решения клуба и поручения председателя клуба.

4.5. Члены клуба могут выйти из его состава по собственной инициативе.

5. Управление деятельностью клуба

5.1. Членом клуба являются граждане Российской Федерации в возрасте от

14 до 30 лет, признающие настоящее Положение и участвующие в работе

клуба.

5.2. Возглавляет и координирует работу клуба председатель Клуба

избирателей, который назначается Решением территориальной

избирательной комиссией Ливенского района.

5.3. Руководство клубом осуществляется Советом, состоящим из заместителя

председателя, секретаря и двух членов Совета.

5.4. Заместитель председателя и секретарь избираются Советом из числа

членов Совета на его первом заседании.

5.5. Заседания Совета клуба правомочны, если в его работе принимают

участие большинство членов Совета.

5.6. Решение Совета принимается, если за него проголосовало большинство

присутствующих на заседании членов Совета.

5.7. Решения и протоколы заседаний клуба подписываются председателем и

секретарем клуба.

5.8. Срок полномочий председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета –бессрочно.

5.9. Клуб должен иметь разработанное положение, название, эмблему (по

желанию).

5.10. Заседания клуба проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в

2 месяца.

6. Заключительные положения

6.1.Положение вступает в действие с момента его утверждения решением

территориальной избирательной комиссии Ливенского района.

7. Ликвидация клуба

7.1. Клуб избирателей ликвидируется в порядке самороспуска по решению

заседания клуба, принятому большинством голосов его членов.

ПЛАН

работы клуба избирателей МБОУ «Сергиевская СОШ» на 2016 год

№

п/

п

Наименование

Мероприятия (тематика занятий)

Сроки

проведения

Ответствен

ный

Организационно-методическое обеспечение деятельности Клуба

1. 1. Организация работы клуба избирателей.

2. Разработка проекта Положения о клубе

избирателей, названия, эмблемы, девиза клуба.

3. Утверждение плана работы клуба на 2015 год.

4. Подборка литературы, нормативной базы,

оформление информационного стенда, места

заседания клуба. Другие организационные вопросы.

5. Опубликование информации о создании и

деятельности Клуба избирателей в СМИ, на сайтах

школы и территориальной избирательной комиссии.

Декабрь-

2014г-

февраль

2015г

Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

2 Взаимодействие с территориальной избирательной

комиссией, средствами массовой информации,

органами местного самоуправления и выборными

должностными лицами

В течение

всего года

Клуб

избирателей

Информационно-разъяснительная деятельность

3.   Участие в конкурсах по повышению правовой

культуры будущих  избирателей, проводимых

Избирательной комиссией Орловской области.

В течение

всего года

Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

4. Участие в конкурсах по повышению правовой

культуры будущих  избирателей, проводимых

Территориальной избирательной Ливенского

района

В течение

всего года

Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

5. Организация и проведение тематических занятий,

бесед, информационных часов, социологических

опросов, анкетирования

Январь-

февраль

Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

6. Организация и проведения мероприятий в рамках

Дня молодого избирателя.

март Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

 Приложение 2

к решению территориальной избирательной

комиссии Ливенского района

от 07 декабря  2015 г. № 12/312

7. - Организация и проведение организационно-

обучающих и учебно-деловых игр.

- Проведение встреч учащейся молодежи с

представителями органов местного

самоуправления, избирательных комиссий,

политических партий.

апрель Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

8. Организация и проведений мероприятий,

посвященных празднованию Победы в Великой

Отечественной войне.

Май  Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

9. Выпуск листовок, буклетов (можно в электронном

виде) «Единый день голосования – 18 сентября».

Сентябрь Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

10. Проведение молодежной акции «Выборы

состоялись – выборы  впереди!»

Октябрь Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

11. Организация и проведение мероприятий,

посвященных Дню согласия и примирения

ноябрь Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

12. Организация, проведение мероприятий,

посвященных Дню Конституции

Декабрь

Клуб

избирателей,

ТИК

Ливенского

района

13. Тематические занятия, беседы, информационные

часы, уроки гражданственности

14. 1.Встреча членов клуба избирателей с

председателем ТИК Ливенского района.

2.Подведение итогов работы клуба избирателей

Ливенского района за 2014 год.

3.Награждение активистов клуба избирателей

Ливенского района.

4.Размещение информации на сайте по итогам

работы Клуба на сайтах ТИК Ливенского района,

школы в СМИ.

      Приложение 3

к Решению территориальной

избирательной комиссии Ливенского

района от 07 декабря 2015 года №12/312

Примерный перечень мероприятий,

 проводимых в рамках работы Клуба избирателя

1.Тематические занятия, беседы, информационные часы, уроки

гражданственности на темы:

«Молодому избирателю о выборном законодательстве», «Избирательное

право и избирательный процесс в РФ», «Демократическая система

организации современного общества», «Выборы - это выбор твой и мой»,

«История выборов в России», «Что такое выборы», «Подросток в

современном мире: права и обязанности», «Я и мое гражданское право», «Я

выбираю Президента», «Твой гражданский долг», «Избирательная система

государства», «Молодежь выбирает будущее», «Избирательное право в

современной России». История и современность», «Студенческое

самоуправление в действии», «Федеральные законы РФ о выборах», «Идем

на выборы впервые», «Как становятся кандидатами? (от выдвижения до

регистрации)», «Каково быть избирателем», «Я изучаю закон! А знаю ли я

его?»

2.  Организации и проведение

социологических опросов, анкетирования на темы:

«Отношение молодежи к выборам», «Моя гражданская позиция», «Выборы:

прогнозы и варианты», «Что может изменить мой голос?», «Правовая

культура избирателей», «Какой мы хотим видеть местную власть?», «Я

выбираю», «Готов ли ты к выборам» и т.д.

3. Организация и проведение викторин, олимпиад, правовых игр,

тестирования по вопросам выборов: «Человек. Государство. Закон»,

«Азбука молодого избирателя», «Шпаргалка для избирателей», «По

лабиринтам права», «В мире права и закона» и т.д.

4. Организация и проведение конкурсов для будущих и молодых

избирателей: на лучший макет приглашения на выборы, на лучший плакат

для молодых избирателей, на лучший макет памятных дипломов для

голосующих впервые, на лучшую частушку о выборах, на лучший слоган,

конкурс сочинений, рефератов, рисунков, кроссвордов и т.п.

5.Проведение заседаний «круглых столов», диспутов по темам:

«Голосуют молодые», «Я - будущий избиратель», «Политический

прожектор», «Право выбора», «Место молодежи в политике», «Наш голос –

наше будущее», «Выбор всегда за тобой», «Формирование гражданской

ответственности в молодежной среде», «Молодежь и выборы», «Твое мнение

о выборах», «Молодежный парламентаризм: стратегии развития», «Голосуем

и выбираем», «Мы выбираем, нас выбирают», «Информационное

обеспечение выборов в РФ», «Я голосую впервые», «День молодого

избирателя», «Твой выбор», «Кто выбирает. Кого выбираем» и т.д.

6. Организация и проведение организационно - обучающих и учебно-

деловых игр:

«Выборы», «Если бы я был Президентом...», «Выбираем в первый раз», «Что

такое выборы, зачем они нужны», «Я и мое конституционное право» и т.д.

7. Встречи учащейся молодежи с представителями органов местного

самоуправления, депутатами представительных органов

муниципальных образований, представителями избирательных

комиссии.

8. Организация выставочных мероприятий, презентаций - выставок по

избирательному праву, оформление информационных стендов для

молодых избирателей.

9. Организация и проведение культурно-развлекательных мероприятий:

тематических дискотек, КВН, спортивных мероприятий, молодежных

акций.

10. Выпуск листовок, буклетов, флаеров, подготовка радио- школьных

телепрограмм:

«Думай. Решай. Выбирай», «Об этом читают, спорят, размышляют», «Как

жить дальше – выбираем сами», «Молодежь. Законодательство. Жизнь»,

«Мы на выборы идем», «Лидеры крупным планом»,

«Выборы состоялись - выбор впереди!», «Имя в политике»